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Punkt 76: Godkendelse af dagsorden

21/24725

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget d. 2. juni 2022.

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

 

 Dagsordenen godkendes

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Godkendt



Punkt 77: Genberegning af fritvalgspriser for peroden 1. april 2021 til 31.
marts 2022

21/13385

Sagsindhold

Den 1. juni 2021 blev fritvalgspriserne for praktisk hjælp og personlig pleje godkendt i byrådet for perioden 1. april 2021
til 31. marts 2022. I denne sag foretages en genberegning af priserne med baggrund i regnskabet for 2021.
Genberegningen viser en merudgift for kommunen på 0,906 mio. kr. ekskl. moms.

Økonomiske forhold

I efterkalkulationen for perioden 1. april 2021 til 31. marts 2022 er der kigget på både kroner og mængder.
Fritvalgspriserne der blev godkendt den 1. juni 2021 er blandt andet blevet genberegnet med baggrund i regnskabet for
2021 og viser at privatleverandørerne har penge til gode ved kommunen, som de nu skal have efterbetalt. Årsagen til dette
skyldes stigende eksterne vikarudgifter, coronaudgifter samt stigende overheadsudgifter i 2021. Genberegningen viser en
merudgift for kommunen på 0,906 mio. kr. ekskl. moms som kan afholdes inden for udvalgets egen budgetramme.

 

Haderslev Kommune har fået oplyst af Kammeradvokaten, at det ikke er et lovkrav at efterkalkulere fritvalgspriserne. Så
fremover bliver der ikke efterkalkuleret årligt jf. en godkendelse i Haderslev Kommunalbestyrelse den 26. april 2022. For
at imødegå en så retvisende prisberegning som muligt, vil der i de nye fritvalgspriser være indregnet vikarudgifter, i
modsætning til tidligere hvor disse udgifter indgik i efterkalkulationen.

Procedure

Behandles i Senior- og Sundhedsudvalget den 2. juni 2022.

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

Genberegningen af fritvalgspriserne for perioden 1. april 2021 til 31. marts 2022 godkendes.
Udvalget godkender at den årlige tilbagevendende efterkalkulation ophører pr. 31. marts 2022.

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Udvalget godkender genberegningen af fritvalgspriserne for perioden 1. april 2021 til 31. marts 2022.

 

Udvalget afventer en fornyet vejledning fra ministeriet, inden der tages stilling til, hvorvidt efterkalkulationen ophører.



Punkt 78: Orientering om visitation til pleje- og ældreboliger

22/10818

Sagsindhold

Senior- og Sundhedsudvalget har anmodet om at få forelagt en sag om visitationskriterierne til pleje- og ældreboliger. 

 

I denne bedes orienteres Senior- og Sundhedsudvalget om visitationskriterierne til pleje- og ældreboliger.

 

Afdelingsleder for Visitation- og Myndighed, Ellen Enné, vil på mødet introducere udvalget for visitationen til pleje- og
ældreboliger.

Sagsfremstilling

Haderslev Kommune har i alt 404 plejeboliger, der alle er placeret på kommunens plejecentre, hvor der er personale
tilknyttet til stedet.

 

Det fremgår af den politiske vedtagne kvalitetsstandard for plejeboliger, hvornår en borger er i målgruppen for en
plejebolig (se bilag). Man er som borger i målgruppen til en plejebolig, hvis:

 

Du har et plejebehov, der ikke længere kan dækkes i egen bolig.
Du har behov for, at der er personale i umiddelbar nærhed i døgnets 24 timer.
Du kan ikke betjene en tryghedsalarm.
Du har et vedvarende stærkt fysisk, psykisk og/eller socialt behov, som ikke kan dækkes af øvrige kommunale
tilbud

 

Visitationen vurderer ud fra en konkret og individuel vurdering, om borgeren er i målgruppen. Visitationen har det seneste
år modtaget 120 ansøgninger til en plejebolig – heraf har i alt 9 borgere det seneste år fået afslag på deres ansøgning til en
plejebolig.

 

Haderslev Kommune har i alt 356 ældreboliger. En ældrebolig er en almen lejebolig, der er indrettet ældre- og
handicapvenligt i en boligforening. Skal borgeren skal have hjælp og pleje i en ældrebolig, vil det være Hjemmeplejen og
Sygeplejen, der leverer hjælpen.

 

Det fremgår af den politiske vedtagne kvalitetsstandard for ældre- og handicapvenlige boliger, hvornår en borger er i
målgruppen for en ældre- og handicapvenlig bolig (se bilag). Man er som borger i målgruppen til en ældre- og
handicapvenlig bolig, hvis:

 

Du er ikke i stand til selv at søge en anden egnet bolig, f.eks. gennem en boligforening eller privat udlejer.
Du er i en væsentlig grad fysisk og/eller psykisk handicappet og kan blive mere selvhjulpen ved at flytte til en
særligt indrettet bolig.
Du har i din nuværende bolig, eller en anden bolig på det almindelige boligmarked, ikke mulighed for at anvende
de hjælpemidler, der er behov for.

 



Visitationen vurderer ud fra en konkret og individuel vurdering, om borgeren er i målgruppen.

Visitationen har det seneste år modtaget 94 ansøgninger til en ældre- og handicapvenlig bolig – heraf har i alt 22 borgere
det seneste år fået afslag på deres ansøgning til en ældre- og handicapvenlig bolig. 

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget d. 2. juni 2022

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller,

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Kvalitetsstandard 2022. Plejeboliger.pdf

Kvalitetsstandard 2022. Ældre- og handicapvenlige boliger.pdf



Punkt 79: Håndtering af kapaciteten på plejecentrene

22/5496

Sagsindhold

I denne sag skal Senior- og Sundhedsudvalget tage stilling til hvordan et forventet varigt merforbrug på
plejecenterområdet skal håndteres.

 

Sagsfremstilling

Sagen er videreført fra mødet i Senior- og Sundhedsudvalget d. 11. maj 2022. På mødet i Senior- og Sundhedsudvalget d.
11. maj 2022 blev det besluttet, at drøftelsen fortsættes på næstkommende udvalgsmøde.

 

Til at supplere drøftelsen har forvaltningen udarbejdet et notat, der har til formål at danne overblik over yderligere
oplysninger vedrørende boliger på ældreområdet. Derudover belyses visitationskriterierne til henholdsvis plejeboliger og
ældreboliger i en separat sag.

 

Plejeboligkapacitet og økonomisk ramme

Det samlede budget for plejeboliger beløber sig i 2022 til 213,6 mio. kr., hvilket danner grundlaget for drift af 440
plejeboliger, hvoraf 36 er afsat til køb af pladser ud af kommunen.

 

Et stigende antal borgere vælger et plejecenter udenfor kommunen. Den faktiske udvikling fra 2017 og frem til nu er, at
antallet af borgere, der vælger en plejebolig i andre kommuner er steget fra 35 til 59 borgere.

 

Hertil kommer, at det forventes at åbningen af Haderslev Friplejehjem medfører en kapacitetsstigning på 60 pladser.
Danske Diakonhjem forventer, at borgere fra Haderslev Kommune vil besætte ca. 70. pct. af pladserne, svarende til 42
pladser.

Haderslev Kommune er ved at igangsætte byggeriet af 16 demensvenlige boliger på Højmarken i Gram samtidigt med, at
plejeboligdelen (18 pladser) på Engparken udfases.

 

Under forudsætning af, at flere borgere fortsat vælger et plejecenter i en anden kommune og under forudsætning af, at
plejeboliganalysen for 2021 er retvisende samt, at 2 borgere pr. måned vælger at flytte ind på Friplejehjemmet fra
september til december 2022, vil det resultere i nedenstående udvikling af plejeboligkapacitet.

 

Tabel 1. forventet udvikling i kapacitet på plejeboliger:



 

Haderslev Kommune har ultimo 2022 en overskydende kapacitet på 44 pladser stigende til 55 pladser ultimo 2023 under
forudsætning af, at plejeboligerne på Engparken er udfaset på det tidspunkt. Kapaciteten stiger til 86 pladser i ultimo
2024, hvor udbygningen af Højmarken forventes at være afsluttet. I 2023 vil der således skulle findes finansiering til i alt
55 ekstra plejeboligpladser svarende til ca. 25-30 mio. kr. Såfremt den nuværende demografimodel fortsat medfører at der
træffes politisk beslutning om tilførsel af demografimidler vil det svare til ca. 2,8 mio. kr.

 

Denne økonomiske udfordring skal jf. den økonomiske politik og princippet om rammeoverholdelse håndteres, og
forvaltningen anviser derfor følgende løsningsforslag:

 

Der tilføres via budgetprocessen budgetmidler svarende til meromkostningen på 25-30 mio. kr.
Der nedlægges plejeboligpladser svarende til meromkostningen således, at plejebolig-pladser afvikles samlet og på
de plejehjem med den laveste søgning og ud fra en samlet økonomisk vurdering.

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at lukning af enkelte pladser fordelt på flere plejecenter medfører vanskeligheder med
at opretholde driften på det enkelte plejecenter. 

 

Forvaltningen kan ikke sandsynliggøre, at en alternativ anvendelse af kapaciteten vil reducere omkostningerne.

 

Der har tidligere været forelagt en plejeboliganalyse i 2017, 2019 og 2021. Alle tre analyser er udarbejdet på baggrund af
en beregningsmodel, som er udarbejdet af et eksternt konsulenthus. Analysen for 2017 forudsagde markante stigninger i
behovet for plejeboliger, denne stigning er udeblevet og i de senere analyser fra 2019 og 2021 ses det, at behovet for
plejeboliger er konstant. Analysen påpeger en svag stigning i behovet for demenspladser og et faldende behov for almene
pladser. Analysen er vedlagt som bilag.

 

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget d. 11. maj 2022

Senior- og Sundhedsudvalget d. 2. juni 2022



 

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

Senior- og Sundhedsudvalget drøfter mulige modeller til håndteringen af udfordringen med stigende
plejeboligkapacitet

 

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Drøftet

Bilag

Plejeboliganalyse 2021

Opsamling af oplysninger vedr. Plejecentre



Punkt 80: Budget 2023-2026 - Godkendelse af det tekniske og supplerende
budget

22/854

Sagsindhold

I denne sag skal det tekniske og supplerende budget for 2023-2026 godkendes.

 

Udvalget skal på dette møde drøfte, hvilke emner der skal indgå på kommunalbestyrelsens budgetseminar den 22. juni
2022.

Sagsfremstilling

Udvalget godkendte budgetprocessen for 2023-2026 den 3. marts 2022. I løbet af foråret har udvalget fået præsenteret
udkast til budget 2023-2026 som løbende er blevet tilpasset.

 

Teknisk Budget

I bilaget Udvalgets bemærkninger er ambitioner og mål indarbejdet. Udvalgets takster for 2023 er vedhæftet som bilag,
der kan komme en lille justering af taksterne hen over sommerferien, da de endelige pris- og lønudviklingstal for 2023
endnu ikke er modtaget.

 

Jævnfør forrige sag vedr. plejeboligkapacitet har udvalget en driftsudfordring vedr. købte pladser, som udvalget skal
redegøre for til budgetseminaret i juni.

 

Supplerende Budget

I forlængelse af udvalgsdrøftelser på mødet i maj vedr. håndtering af kapaciteten på plejecentrene, er det supplerende
budget udvidet med en udfordring om, at et stigende antal borgere der vælger en plejecenterplads udenfor Haderslev
Kommune, hvorfor der er behov for at udvide budgettet med 16 købte plejecenterpladser.

 

Derudover er der en særskilt sag på dette udvalgsmøde vedr. plejeboligkapacitet, hvor det fremgår at der vil være
overskydende boliger i Haderslev Kommune i 2024.

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget den 2. juni 2022

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

-         Udvalget godkender det tekniske driftsbudget

-         Udvalget godkender bemærkninger, herunder takster.

-         Udvalget godkender det supplerende budget på drift og anlæg

-         Udvalget drøfter indholdet til budgetseminaret

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022



Godkendt.

 

Jens Christian Gjesing, Lone Ravn og Hanne Pedersen stemte imod, idet de ikke kan godkende oplægget til supplerende
driftsbudget, da dette ikke tager tilstrækkelig højde for den økonomiske udfordring på pleje, og ældreområdet.

Bilag

Teknisk budget 2023-2026 - anlæg

Teknisk budget 2023-2026 - drift (Udvalgets bemærkninger)

Takster 2023 Senior- og Sundhedsudvalget

Supplerende budget - anlæg

Supplerende budget 2023 - 2026 - drift



Punkt 81: DK2020 klimaplan- mål og indsatser

21/7620

Sagsindhold

Drøftelse af mål, delmål og indsatser i forbindelse med udarbejdelsen af Haderslev kommunes DK2020 klimaplan.

 

Afdelingschef Christina Vedel-Birch Andersen og klimakoordinator Mie Søgaard Rasmussen deltager under punktet.

Sagsfremstilling

I slutningen af 2020 besluttede byrådet, at Haderslev Kommune skulle tilslutte sig samarbejdet i DK2020 og dermed
igangsætte udarbejdelse af en klimaplan. Det overordnede mål for en DK2020 klimaplan er at imødegå de danske
klimamål med 70% færre drivhusgasser i 2030 i forhold til 1990, samt nettonul udledning i 2050. Desuden skal planen
beskrive, hvordan den enkelte kommune håndterer den nødvendige klimatilpasning i forhold til for eksempel stormflod,
ekstremregn og tørke mv.

 

Udarbejdelsen af en klimaplan i DK2020 regi følger en særlig skabelon, og der er samtidig en række krav til indholdet i
planen. Med en DK2020 klimaplan får kommunen en plan, der omhyggeligt og præcist beskriver de miljømæssige,
økonomiske og sociale gevinster, som implementering af planen forventes at medføre. Dette gøres ved, at der opsættes
mål og delmål indenfor de sektorer, der skal arbejdes med, og hvor der er mest CO2 besparelse at hente. I Haderslev
Kommune er det indenfor sektorerne energiforsyning, transport og landbrug. På mødet vil udvalgene blive præsenteret for
aktuelle data, der vil skulle ligge til grund for udvalgsdrøftelserne af mål, delmål og handlinger.

 

En målsætning kan for eksempel være, at 25% af personbiltrafikken og den kollektive trafik er 0-emmisions drevet i
2030. Det vil dermed kræve forskellige indsatser for at nå målsætningen, f.eks. at kommunen udskifter alle busser til at
køre på el og opstiller flere offentlige ladestandere for at øge muligheden for at skifte til en elbil.

 

Efter udvalgsdrøftelserne vil der blive holdt et temamøde for hele kommunalbestyrelsen, med en opfølgning på de
drøftelser, der har været i de enkelte udvalg. Temamødet holdes samme dag som kommunalbestyrelsesmødet den 28. juni,
hvor der vil være en beslutningssag på om mål, delmål og handlinger. Den endelige vedtagelse af klimaplanen vil ske i
september i kommunalbestyrelsen. Se tidsplan i bilag 1

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget den 2. juni 2022
Ungeudvalget den 2. juni 2022
Kultur- og Fritidsudvalget den 2. juni 2022
Vækst- og Udviklingsudvalget den 7. juni 2022
Social- og Handicapudvalget den 7. juni 2022
Teknik- og Klimaudvalget den 13. juni 2022
Børne- og Familieudvalget den 13. juni 2022
Beskæftigelses- og Borgerserviceudvalget den 16. juni 2022
Land- og Byudviklingsudvalget den 16. juni 2022
Økonomiudvalget den 20. juni 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

mål, delmål og indsatser i klimaplanen drøftes.



Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Drøftet

Beslutning i Ungeudvalget den 02-06-2022

Drøftet.

 

Udvalget vil have fokus på indfrielse af målsætninger på DK2020 i sit videre arbejde.

Fraværende:

Jens Friis Felber

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 02-06-2022

Godkendt

Fraværende:

Thomas Fredsted

Bilag

Tidsplan



Punkt 82: Procesplan for værdighedspolitikken 2022-2026

22/9822

Sagsindhold

I denne sag bedes udvalget godkende procesplanen for Haderslev Kommunalbestyrelses Værdighedspolitik 2022 – 2026.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har siden den 1. marts 2016 været forpligtet til at træffe beslutning om en værdighedspolitik for
den kommunale ældrepleje. Den første værdighedspolitik blev vedtaget af Haderslev Byråd 28. juni 2016. Herefter skal
kommunalbestyrelsen inden for det første år i den kommunale valgperiode vedtage en værdighedspolitik for den
kommunale ældrepleje.

 

Haderslev Kommune opdaterede i 2018 Værdighedspolitikken, så den nuværende version er gældende fra 2018 – 2022.

 

Bekendtgørelsen for Værdighedspolitikker nævner følgende lovbestemte temaer, som skal indgå i enhver kommunes
værdighedspolitik:

livskvalitet
selvbestemmelse
kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
mad og ernæring
en værdig død
pårørende
bekæmpelse af ensomhed

 

Forvaltningen foreslår følgende proces for at opdatere Haderslev Kommunes Værdighedspolitik for 2022-2026:

 

Juni 2022: Seniorrådet høres om ønsker og anbefalinger til Værdighedspolitikken 

August 2022: Første udkast præsenteres og drøftes i SSU
August/sept. 2022: SSU sender udkastet i høring i Seniorrådet
Oktober 2022: Endelig udgave præsenteres og drøftes i SSU efter høring
Oktober/nov. 2022: Endelig godkendelse i Haderslev Kommunalbestyrelse

 

I den nye værdighedspolitik anbefales det at ovenstående temaer skrives ind i den kontekst der arbejdes i på ældreområdet
i Haderslev Kommune. Det vil sige, at en revideret værdighedspolitik anbefales at bygges på tilgangen for værdifuld
hverdag – hver dag, samt eksisterende strategier og politikker på seniorområdet, så Værdighedspolitikken bygger på det
grundlag, der arbejdes med i hverdagen.

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget den 02. juni 2022

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

Udvalget godkender forvaltningens forslag til proces



Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Godkendt.

 

Udvalget ønsker at udvide inddragelsesprocessen, således der gives plads til yderligere dialog med relevante foreninger,
pårørende m.m.



Punkt 83: Godkendelse af partnerskabsaftale med Osteoporoseforeningen

22/7626

Sagsindhold

I denne sag bedes Senior- og Sundhedsudvalget godkende partnerskabsaftalen med Osteoporoseforeningen.

Sagsfremstilling

Det tidligere udvalg for Sundhed og Forebyggelse havde et ønske om at indgå partnerskabsaftaler med patientforeninger.
Det betød at Udvalget for Sundhed og Forebyggelse indgik en partnerskabsaftale med Hjerteforeningen i marts 2021.
Senior- og Sundhedsudvalget har overtaget teten fra det tidligere udvalg og præsenteres hermed for en ny
partnerskabsaftale med Osteoporoseforeningen.

 

4,8% svarende til ca. 4.720 mennesker i Haderslev kommune har diagnosen osteoporose (knogleskørhed) og
erfaringsmæssigt har et tilsvarende antal sygdommen uden at vide det. Knogleskørhed kan forebygges og det kan
forværring af sygdommen også.

Kommunen kan ikke løfte den forebyggende og sundhedsfremmende indsats alene og samspillet med foreningslivet er et
væsentligt parameter i den fælles indsats.

Det er baggrunden for indgåelse af partnerskabsaftalen.

Partnerskabsaftalen mellem Senior- og Sundhedsudvalget og Osteoporoseforeningen bygger på en gensidig forventning
om, at samarbejdet udvikles i løbende dialog, hvor nye samarbejdstiltag præsenteres og der løbende evalueres på det, der
er sat i gang.

 

Partnerskabsaftalen udmønter to af de Sundhedspolitiske Pejlemærker

 

Fremme den sociale og geografiske lighed i sundhed

 

Fremme sundheden blandt ældre borgere

 

Osteoporoseforeningen forpligter sig i aftalen bl.a.  til at stille lægefaglig viden til rådighed på en konferencedag for
sundhedsmedarbejderne, samt for de praktiserende læger.

Endvidere at tilbyde borgere i kommunen deltagelse i lokalafdelingens arrangementer, herunder gå grupper

 

Sundhed og Forebyggelse forpligter sig i aftalen til at tilbyde individuelle tidsbegrænsede genoptræningsforløb til
mennesker, der har fået diagnosen og oplevet et væsentligt fald i funktionsevnen.

Endvidere sammen med lokale idrætsforeninger og Osteoporoseforeningen at etablere et samarbejde om et varigt frivilligt
holdbaseret træningstilbud til mennesker med osteoporose

 

Evalueringen af partnerskabsaftalen sker en gang årligt, i dialog mellem Osteoporoseforeningen og Sundhed og
Forebyggelse i Haderslev Kommune.



 

Partnerskabsaftalen er vedhæftet som bilag.

Økonomiske forhold

 Sundhed og Forebyggelses forpligtelser i aftalen kan rummes inden for den eksisterende økonomiske ramme – der ydes
ikke tilskud til foreningen i forbindelse med partnerskabsaftalen.

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget den 02. juni 2022

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

Partnerskabsaftalen godkendes

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Godkendt

Bilag

Partnerskabsaftale, Osteoporoseforeningen og Haderslev Kommune



Punkt 84: Økonomisk støtte til FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp
Haderslev

22/7667

Sagsindhold

I denne sag præsenteres Senior- og Sundhedsudvalget for en orientering om den økonomiske støtte til FrivilligCenter
Haderslev og Selvhjælp Haderslev, samt udviklingen i denne siden samarbejdet oprindeligt blev indgået. Endvidere bedes
udvalget tage endelig stilling til ansøgning fra FrivilligCenter Haderslev om støtte til kontorhjælp.

Sagsfremstilling

Senior- og Sundhedsudvalget ønskede på mødet den 11. maj 2022 et overblik over FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp
Haderslevs samlede økonomiske støtte fra Haderslev Kommune (Referat (haderslev.dk) – punkt 68). Ansøgningen kan ses
i vedhæftede bilag ”ansøgning om administrativt personale fra FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp Haderslev”.

 

I 2022 bidrager Haderslev Kommune med i alt 740.200 kroner til FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp Haderslev.
Midlerne fordeler sig jf. nedenstående oversigt:

Hædring af sociale frivillige (Frivilligfest): 100.000 kr.
Tilskud til FrivilligCenter Haderslev 2022: 446.200 kr.
Tilskud til Selvhjælp Haderslev 2022: 194.000 kr.

 

Samarbejdet med FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp Haderslev blev indgået med første samarbejdsaftale i 2010. I
den første samarbejdsaftale var den økonomiske støtte fra Haderslev Kommune på 340.000 kroner. Forinden
samarbejdsaftalen blev der i 2008 og 2009 givet drift tilskud på 266.000. I vedhæftede bilag ”oversigt over
samarbejdsaftaler med FrivilligCenter Haderslev og selvhjælp Haderslev og Haderslev Kommune” ses udviklingen i
økonomisk støtte, fra den første samarbejdsaftale til den nuværende gældende aftale. Den primære ændring skete i 2020,
hvor tilskuddet blev ændret fra 350.000 til 446.200.

 

Tilskuddet til ”Hædring af social frivillige (Frivilligfest) på 100.000 kr., blev første gang tildelt i 2017 og efterfølgende
årligt.

 

Udover den faste årligt økonomiske støtte fra Haderslev Kommune, har FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp Haderslev
i perioden 2018-2021 fået tildelt puljemidler fra §18 puljen støtte til frivilligt socialt arbejde for i alt 263.800 kroner. For
en uddybning af de enkelte tildelinger i perioden se vedhæftede bilag ”Overblik over §18 midler til FrivilligCenter
Haderslev og Selvhjælp Haderslev”.

 

Det svarer gennemsnitligt til 65.950 kroner årligt i perioden 2018-2021. Bevillingerne er fortrinsvist givet til Selvhjælp
Haderslev. FrivilligCenter Haderslevs del i bevillingerne er i 2021, hvor de er bevilget §18 midler til kickstart af de
frivillige og netværksaften for de frivillige foreninger, jævnfør bilaget. Selvhjælp Haderslev har derudover mulighed for at
søge midler, hvert år, gennem Center for Frivilligt Socialt Arbejde.

 

Hverken FrivilligCenter Haderslev eller Selvhjælp Haderslev har fået støtte fra §79 midler.

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget den 02. juni 2022

https://www.haderslev.dk/demokrati/dagsordener-og-referater/senior-og-sundhedsudvalget/2022-05-11-09-00-16582/


 

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

Senior- og Sundhedsudvalget drøfter den økonomiske støtte til FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp Haderslev
Senior- og Sundhedsudvalget tager stilling til FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp Haderslevs ansøgning

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Tina Rosenkilde blev erklæret inhabil ved punktets start.

 

Drøftet.

 

Udvalget oversender ansøgningen fra FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp Haderslev til de kommende
budgetforhandlinger for 2023.

Bilag

Oversigt over tildelte midler fra §18 puljen til FrivilligCenter Haderslev og Selvhjælp Haderslev fra 2018-2021

Oversigt over samarbejdsaftaler med Frivilligcenter Haderslev og selvhjælp Haderslev og Haderslev Kommune

Ansøgning om administrativt personale fra FrivilligCenter og Selvhjælp Haderslev



Punkt 85: Kompetenceplan for 2022 - 2025

21/15978

Sagsindhold

Drøftelse af og beslutning om godkendelse af gældende kompetenceplan for 2022-2025 med henblik på eventuelle ønsker
til rettelser.

 

Beslutningskompetencen ligger hos Haderslev Kommunalbestyrelse.

Sagsfremstilling

Den nuværende kompetenceplan blev godkendt i januar 2022 med beslutning om, at planen skal genbehandles i juni 2022
for eventuelle ønsker til rettelser.

 

Kompetenceplanen beskriver delegationen af kompetencer fra kommunalbestyrelsen til udvalg og fra politisk til
administrativt niveau. Planen er et dynamisk værktøj som kan justeres ved behov, og som løbende skal ajourføres i tråd
med det enkelte udvalgs beslutninger.

 

Den gældende kompetenceplan er blevet tilrettet for at sikre, at den lever op til de nuværende love, aftaler og praksis samt
er opdateret med de beslutninger, der er truffet i den mellemliggende tid i de respektive udvalg.

 

Kompetenceplanen er blevet tilrettet i følgende områder:

Fælles område – Økonomi
Teknik- og Klimaudvalgets område
Kultur- og Fritidsudvalgets område.

 

Gældende kompetenceplan for 2022 - 2025 er vedlagt som bilag 1.

Kompetenceplan med synlige rettelser i nuværende kompetenceplan er vedlagt som bilag 2.

 

 

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget den 2. juni 2022
Ungeudvalget den 2. juni 2022
Kultur- og Fritidsudvalget den 2. juni 2022
Social- og Handicapudvalget den 7. juni 2022
Vækst- og Udviklingsudvalget den 7. juni 2022
Børne- og Familieudvalget den 13. juni 2022
Teknik- og Klimaudvalget den 13. juni 2022
Land- og Byudviklingsudvalget den 16. juni 2022
Beskæftigelses- og Borgerserviceudvalget den 16. juni 2022
Økonomiudvalget den 20. juni 2022
Haderslev Kommunalbestyrelse den 28. juni 2022.

 



Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

kompetenceplan for 2022 - 2025 drøftes og anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

 

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Drøftet, idet udvalget, jævnfør nuværende praksis, anbefaler at uddeling af midler efter §§ 18 og 79 sendes til orientering i
det stående udvalg, fremfor beslutning.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 02-06-2022

Godkendt

Fraværende:

Thomas Fredsted

Beslutning i Ungeudvalget den 02-06-2022

Godkendt.

 

Udvalget ønsker en drøftelse af samarbejdsfladerne mellem udvalgene er har opgaver og ansvar på ungeområdet.

Fraværende:

Jens Friis Felber

Bilag

Kompetenceplan for perioden 2022 - 2025, godkendt den 25. januar 2022

Kompetenceplan for perioden 2022 - 2025, med rettelser



Punkt 86: Status vedrørende Sommersted Plejehjem

22/10378

Sagsindhold

I nedenstående orienteres om tilsyn på Sommersted Plejehjem samt status på undersøgelsen af de juridiske forhold med
hensyn til boligmassen på Sommersted Plejehjem.

Sagsfremstilling

Tilsyn

Styrelsen for Patientsikkerhed gennemførte den 22. marts 2022 et ældretilsynsbesøg på Sommersted Plejehjem. Herefter
gennemførte Styrelsen for Patientsikkerhed den 28. april 2022 et varslet reaktivt tilsyn på Sommersted Plejehjem.
Baggrunden for sidstnævnte tilsyn var, at Styrelsen for patientsikkerhed under ældretilsynet havde observeret mangler på
det sundhedsfaglige område.

 

Overordnet er det Styrelsen for Patientsikkerheds vurdering, at manglerne ved begge tilsyn havde et omfang, der betød, at
vurderingen er, at der er kritiske problemer af betydning for kvaliteten af pleje og omsorg og med patientsikkerheden på
Sommersted Plejehjem. På baggrund af de to tilsyn har Styrelsen for Patientsikkerhed varslet påbud til Sommersted
Plejehjem afledt af såvel Ældretilsynet (påbud ift. Serviceloven) og det sundhedsfaglige tilsyn (påbud ift.
Sundhedsloven).

 

De fund, som danner baggrunden for varslingerne af de to påbud, er fx problemer med tone, adfærd og kultur, manglende
arbejdsgange og metoder til borgere med særlige behov grundet kognitive funktionsnedsættelser og demens, problemer
med videndeling og dokumentationspraksis, fejl og mangler ift. medicinhåndtering, fejl og mangler ift. sygeplejefaglige
vurderinger og opfølgninger herpå samt fejl og mangler ift. journalføringer.

 

Foranlediget af Styrelsen, deltog Haderslev Kommune mandag den 16. maj 2022 i et møde mellem Sommersted
Plejehjem og Styrelsen for Patientsikkerhed. Ved mødet bekræftede Styrelsen indledende, at fundene i de to tilsyn er
mange og alvorlige.

 

Sommersted Plejehjem har mulighed for at indsende et høringssvar i forhold til udkastet til tilsynsrapporten senest
mandag den 30. maj 2022. Herefter udarbejder Styrelsen den endelige tilsynsrapport og træffer afgørelse om påbud.
Styrelsen offentliggør efterfølgende et resumé af påbud på deres hjemmeside, samt på sundhed.dk. Sommersted Plejehjem
skal desuden offentliggøre resume af påbud samt tilsynsrapport på plejehjemmets hjemmeside og på
plejehjemsoversigten.dk. Endvidere skal Sommersted Plejehjem have resumé og tilsynsrapport fysisk tilgængelig på
plejehjemmet.

 

Haderslev Kommune er bekymret over situationen og følger den meget tæt.

 

Boligmasse

Der vil blive orienteret om den aktuelle situation på udvalgsmødet.

Procedure

Senior og Sundhedsudvalget d. 2. juni 2022



Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

 

Senior- og Sundhedsudvalget drøfter forvaltningens status vedrørende Sommersted Plejehjem

 

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Udvalget ser med stor bekymring på situationen.

 

Udvalget indkalder bestyrelsen til møde, så snart der foreligger en endelig afgørelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed.
Her forventes bestyrelsen at fremlægge sin plan for håndtering af forventede påbud.

 

Udvalget er indstillet på, at Haderslev Kommune i denne ekstraordinære situation skal stille faglig rådgivning og sparring
til rådighed – alt indenfor de rammer som lovgivning giver mulighed for.



Punkt 87: Uddeling af midler §18 første halvår 2022

22/2037

Sagsindhold

I denne sag orienteres udvalget om uddeling af §18 midler i første halvår af 2022.

 

Bevillingsrådet holder møde den 31. maj 2022 for at uddele midlerne for første halvår af 2022. Oversigten over uddelte
midler vil blive præsenteret for udvalget på mødet og vedhæftes referatet efterfølgende.

Sagsfremstilling

Senior- og Sundhedsudvalget har ansvaret for at støtte og facilitere det frivillige sociale arbejde efter Servicelovens §18.
§18-midlerne støtter frivilligt socialt arbejde i foreninger, organisationer eller grupper i Haderslev Kommune.

 

§18-midlerne uddeles to gange årligt af et bevillingsråd bestående af fem repræsentanter for FrivilligCenter Haderslev og
to repræsentanter for Senior- og Sundhedsudvalget. Senior- og Sundhedsudvalget orienteres efterfølgende om uddelingen.

 

Senior- og Sundhedsudvalget er repræsenteret i bevillingsrådet af Jens Christian Gjesing og Preben Holmberg.

 

De nuværende kriterier for tildeling af §18-midlerne bygger på sammenhængen til de politiske pejlemærker. Det betyder,
at ansøgningerne er blevet vurderet ud fra at de som minimum skal

 

Fremme børn og unges sundhed og/eller
Fremme den sociale og geografiske lighed i sundhed og/eller
Fremme sundheden blandt ældre borgere

 

Økonomiske forhold

I 2022 er der i §18 puljen midler for 979.000 kr., som uddeles af to omgange, i første og andet halvår.

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget den 02. juni 2022

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

Orienteringen tages til efterretning
Udvalget godkender at uddelingsoversigten vedhæftes referatet

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Godkendt

Bilag

Oversigt over tildelte midler - Ansøgninger § 18-midler - Forår 2022



Punkt 88: Orientering om indkøb af nye nødkald

22/10817

Sagsindhold

I denne sag orienteres Senior- og Sundhedsudvalget om indkøb af nye nødkald til borgere i eget hjem.

Sagsfremstilling

På mødet i Senior- og Sundhedsudvalget d. 10. maj 2022 blev udvalget orienteret om et forestående udbud af Haderslev
kommunes nødkald til borgere i eget hjem (under gensidig orientering).

 

Baggrunden for beslutningen om at gå i udbud var, at der opleves udfordringer med nødkaldene ude i borgernes eget
hjem. Problemet er opstået efter en tvungen overgang til digital telefoni i foråret 2022. Da mange af Haderslev
Kommunes nødkald er af ældre dato, opleves der fejl ved opkald til den bemandede vagtcentral ved den eksterne
leverandør.

 

Forvaltningen har efterfølgende vurderet, at der er tale om kritiske fejl, der ikke kan afvente et udbud, der tidligst vil
kunne være gennemført d. 1. september 2022. Derfor har forvaltningen besluttet at indkøbe 420 nye nødkald igennem den
nuværende leverandør, der kan leveres og være klargjort til opsætning d. 1. juni 2022. Hjemmeplejens tryghedsbesøg vil
fortsætte frem til opsætningen af de nye nødkald. Prisen for de nye nødkald vil være ca. 775.000 kr., hvilket ligger under
udbudsgrænsen. Finansieringen af de nye nødkald findes inden for den eksisterende ramme.

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget d. 2. juni 2022.

Indstilling

Direktøren for Voksen- og Sundhed indstiller, at

 

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Taget til efterretning.



Punkt 89: Beretning om magtanvendelser 2021

22/9888

Sagsindhold

I denne sag orienteres Senior- og Sundhedsudvalget om magtanvendelser på ældreområdet i 2021.

Sagsfremstilling

Beretning om antallet af magtanvendelser forelægges for Senior- og Sundhedsudvalget én gang om året.

 

Denne beretning vedrører magtanvendelser i 2021 på voksenområdet (Senior og Rehabilitering). 

 

Formålet med reglerne om magtanvendelse er at begrænse magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten til
det absolut nødvendige, og skal kun ske, når der er nærliggende risiko for, at borgeren udsætter sig selv eller andre for
væsentlig personskade. Det kan f.eks. være, hvis en borger på et plejecenter bliver meget vred og er fysisk aggressiv over
for andre borgere og/eller medarbejdere. I sådanne situationer kan medarbejderne eksempelvis tage fat i borgerens arm og
lede borgeren tilbage til sit værelse eller lejlighed og berolige med ting, som personen er tryg ved.

 

Statistikken om magtanvendelser nedenunder indeholder tal om følgende:

Akutte fastholdelser og indgreb i nødværge (foretages, når borgeren udviser en adfærd, der er til fare for
pågældende selv eller andre)

Forhåndsgodkendelse til brug af kortvarig fastholdelse i hygiejnesituationer (f.eks. at fastholde borgerens hånd
under tandbørstning)
Forhåndsgodkendelse til brug af stofseler (stofseler må udelukkende bruges for at forhindre farefuldt fald fra f.eks.
seng, kørestol og toilet)

 

 

Magtanvendelsens form

 
2021 2020

Akut fastholdelse og indgreb i nødværge eller nødret (§162,1)

 
0 0

Godkendelse til fastholdelse i hygiejnesituationer (§126, a)

 
2 3

Godkendelse til brug af stofseler mv. (§ 128) 0 0

 

Senior og Rehabilitering har fra 2020 til 2021 ikke oplevet store ændringer i antallet af indberetninger. Antallet af
magtanvendelser vedrører kun indberettede episoder. Det lave antal indberettede magtanvendelser kan skyldes en
mangelfuld registreringspraksis på ældreområdet.

 



Nye tiltag

Der er i 2021 været fokus på magtanvendelser igennem et obligatorisk E-learning program for alle ledere og
medarbejdere. Uddannelsesforløbene er et fast tiltag på ældreområdet og alle nye medarbejdere vil skulle gennemgå et
undervisningsforløb.   

 

Der vil i 2022 og fremadrettet være fokus på at styrke registreringspraksissen i forhold til magtanvendelser på
ældreområdet

 

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget d. 2. juni 2022, orientering

Seniorrådet d. 27. juni 2022

 

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller,

 

At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Taget til efterretning.



Punkt 90: Salær til Kammeradvokaten

22/10423

Sagsindhold

I denne sag orienteres udvalget om øgede udgifter til Kammeradvokatens salær i forbindelse med retssagen mod
Sundplejen ApS.

Sagsfremstilling

Kammeradvokaten har den 27. april 2022 fremsendt en orientering vedrørende deres bistand i retssagen mod Sundplejen
ApS, om ophævelse af aftalen. Kammeradvokaten skriver, at sagen har udviklet sig i betydelig grad, hvilket medfører et
større ressourceforbrug end forudset i deres oprindelige salæroverslag. Kammeradvokaten forventer derfor, at det
anslåede salæroverslag på 266.500 - 307.500 kr. ekskl. moms, ikke vil holde hele sagen ud.

 

Kammeradvokatens opdaterede estimat for hele retssagen er på 663.000-729.000 kr. ekskl. moms.

 

Det opdaterede salæroverslag omfatter de opgaver i forbindelse med retssagen, som der allerede er blevet afregnet for,
samt de forventede fremtidige opgaver, som er følgende: 1) et yderligere processkrift (processkrift A), 2) forberedelse af
hovedforhandlingen og 3) afholdelse af hovedforhandlingen.

Procedure

Senior- og Sundhedsudvalget den 02. juni 2022

Indstilling

Direktøren for Voksen og Sundhed indstiller, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

Taget til efterretning.



Punkt 91: Eventuelt

21/24725

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

-



Punkt 92: Gensidig orientering

21/24725

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

-

Bilag

Orienteringer til mødet Senior- og Sundhedsudvalget d. 2. juni 2022

Input fra deltagerne på aftenmødet 31. marts 2022



Punkt 93: Evaluering af dagens møde

21/24725

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 02-06-2022

-



Punkt 94: Underskriftsside

21/24725
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